CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2020

(Do Sr. JHC)

Requer o envio de pedido de informações
por escrito ao Sr. Ministro do
Desenvolvimento Regional para que informe
sobre os projetos da pasta em
planejamento, execução ou em previsão de
implementação no Município de Maceió, no
Estado de Alagoas.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal,

e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas informações ao ao Sr. Ministro do Desenvolvimento Regional, para

que informe, detalhadamente, sobre os projetos da pasta em planejamento,

execução ou em previsão de implementação no Município de Maceió, no

Estado de Alagoas.

JUSTIFICAÇÃO

Nosso país tem atravessado uma crise econômica e sanitária que

reflete nos seus estados e municípios. Em Maceió, por exemplo, além dos

problemas decorrentes da pandemia, tem-se o afundamento do solo em alguns

de seus bairros, situação de relevada importância que conjugou e conjuga

ações de vários órgãos, inclusive da Câmara dos Deputados1 e a Defesa Civil.

Nesse sentido, como forma de acompanhar as ações que vem

sendo desenvolvidas tanto sobre os bairros em Maceió, como no restante da

capital alagoana, é salutar as informações sobre os planos e programas de

desenvolvimento na região, as ações da defesa civil, de obras de infraestrutura,

de saneamento básico e afins, frente às programações orçamentárias para tais,

e, ainda, os investimentos regionais, garantindo a boa condução da política de

desenvolvimento nacional.

1 Disponível em: https://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-

temporarias/externas/56a-legislatura/af~~undamento-do-solo-em-bairros-de-maceio-al. *C
D2

00
13

64
24

40
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
H

C
(P

SB
/A

L)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
16

7,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

11
14

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
09

/2
02

0
14

:5
8

- M
es

a

https://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-temporarias/externas/56a-legislatura/af~~undamento-do-solo-em-bairros-de-maceio-al
https://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-temporarias/externas/56a-legislatura/af~~undamento-do-solo-em-bairros-de-maceio-al

CÂMARA DOS DEPUTADOS

De tal forma, para que o Poder Legislativo possa exercer seu

mister fiscalizatório à plenitude é que se faz necessário que o Ministério do

Desenvolvimento Regional forneça as informações ora requeridas.

Sala das Sessões, em        de                          de 2020.

Deputado JHC

PSB/AL

*C
D2

00
13

64
24

40
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
H

C
(P

SB
/A

L)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
16

7,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

11
14

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
09

/2
02

0
14

:5
8

- M
es

a